Dico tertio. *Id quod denominatur, possibile, & factibile, est essentia, & existentia rerum creatarum.* Nam essentiae creatae vere sunt producibiles, & factibiles a Deo: item & illarum existentiae: ergo in illas cadunt illae denominationes.

Per le esistenze la cosa è chiara. Quanto alle essenze, Hurtado de Mendoza osserva che nella creatura esistente non si dà alcun concetto che non sia *ens ab alio*, e perciò nessun concetto che non sia prodotto da Dio, e per conseguenza che non sia producibile.

Il lettore non si meraviglierà certo, che Hurtado de Mendoza da tali fondamenti sia pervenuto a limitare l'improducibilità e l'immortalità delle essenze al solo essere oggettivo che le rende possibili a titolo di oggetti dell'onnipotenza divina. Questo autore riconosce che l'attitudine, o la non repugnanza ad essere, non è nelle creature una mera negazione, ma un concetto positivo. Nondimeno, sostiene che l'essenza e l'esistenza « non sunt priores ratione, quam denominatio ab omnipotentia ». Quantunque nel chiarire quest'ultimo punto, Hurtado sembri ritornare alla concezione suareziana, dalla quale abbiamo preso le mosse, è pur certo che per lui l'intrinseca attitudine ad esistere include nella creatura la dipendenza da altro, e perciò la connotazione della potenza divina, sicché tale intrinseca attitudine non può mai antecedere la potenza divina, dalla quale riceve la denominazione estrinseca di possibile, proprio perché *dependentia fundat prioritatem*.

Tutti i ragionamenti sin qui fatti permettono di capire perché, quando Hurtado de Mendoza si chiede: « *Utrum res in potentia sit simpliciter ens* », risponda con energia: « *Dico, ens in potentia, non esse simpliciter ens: sed simpliciter non ens; ens autem secundum quid, id est in potentia, sive posse esse* ». Hurtado de Mendoza s'appoggia alla *Metafisica* aristotelica per negare che all'ente in potenza spetti vera realtà: « *Aristoteles ergo inter non entia constituit ea quae cum possint existere, non existunt; & ratio ob quam dicit, ea esse non entia, & non esse, est, quia actu non sunt* ».

Egli nota che anche S. Tommaso viene alla stessa conclusione col distinguere l'ente in ente *simpliciter* e *secundum quid*, e con l'inferire « *negationem entis simpliciter ex negatione existentiae* ». Dopo questi, Hurtado cita ancora un testo veramente vigoroso: « *Adstipulatur Tho-*

mas alter ibidem: *Quae sunt (inquit) in potentia, non sunt: & sicut excluduntur a numero entium, ita excluduntur a numero omnium* ».

Hurtado de Mendoza si riporta ancora ad Aureolo, ad Occam, e allo stesso S. Anselmo. E aggiunge che la sua tesi potrebbe essere confermata dalle lettere sacre e profane, ma che al filosofo basta l'autorità di S. Tommaso, di Aristotele e di S. Anselmo.

Nel seguito Hurtado de Mendoza insiste sul fatto che il valore filosofico delle dottrine di Aristotele e di S. Tommaso, sulle quali la sua tesi si appoggia, consiste tutto in ciò, che « ex negatione existentiae recte negatur ens de essentia ». Né per Hurtado de Mendoza vale il tentativo di evitare le sue conclusioni con l'intendere l'*ens simpliciter* nel senso dell'ente in potenza, riconducendo il primo all'*ens nominaliter sumptum*. Egli ribatte che S. Tommaso ed Aristotele « ex negatione entis participialiter inferunt, ens nominaliter non esse simpliciter ens: sed ens secundum quid, & non ens simpliciter ». Onde non meraviglia che Hurtado de Mendoza giunga a sostenere che la differenza dell'ente in atto dall'ente in potenza è così grande che « solum ens in actu iure sit ens, & alterum non ens, & ab utroque non posse abstrahi unum conceptum entis proprii, magis quam ab homine picto & vivo ». Continuando la discussione con svolgimenti che non interessa esporre, Hurtado de Mendoza ripeterà ancora che « res in potentia non est simpliciter ens: sed non ens simpliciter », e finalmente arriverà a concludere che da tutta la dottrina da lui svolta « evidenter inferitur, in creatura existente, tam essentiam, quam existentiam transmutari quidditative ex non ente simpliciter in ens simpliciter »<sup>122</sup>.

È importante che questa stessa negazione della realtà del possibile si trovi in autori sia tomisti, sia scotisti non molto posteriori ad Hurtado de Mendoza. Così il gesuita milanese Cosma Alamanni, uno dei tomisti più puri di tutto il Seicento, si trova a dovere rispondere all'obiezione che tra l'essenza e l'esistenza delle creature non c'è distinzione reale, perché questa si dà « inter res actu existentes », mentre l'essenza sta all'esistenza « ut non ens actu ad ens actu », sicché la distinzione tra le due non può essere che di sola ragione. Ora, che risponde questo tomista? Semplicemente che la distinzione reale tra l'essenza e l'esistenza si dà dopo la creazione di entrambe. Egli non re-

---

<sup>122</sup> *Universa Philosophia* a R. P. PETRO HURTADO DE MENDOZA Valmasedano e S. J., Nova Editio, Lugduni, sumpt. Ludovici Prost Haeredis Roville, 1624, pp. 827 col. 1 - 833 col. 2.

spinge, ma accoglie pienamente il concetto che l'essenza prima della creazione non ha una realtà sua propria: « quia ex hoc ipso, quod quiditati tribuitur esse, non solum esse, sed quiditas ipsa creati dicitur, quia antequam habeat esse, nihil est nisi in intellectu creantis ».